
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt quatre, le quatorze octobre, le Conseil de la Communauté de Communes Le
Grand Charolais s’est réuni Salle des Fêtes - 3 rue de la Barre - 71 160 DIGOIN, sous la présidence
de Monsieur Gérald GORDAT suivant la convocation en date du 8 octobre 2024.

DÉLIBÉRATION N° DEL2024_083 - FINANCES
ATTRIBUTION DU FONDS D'AIDE À L'INVESTISSEMENT RURAL 2024 (FAIR)

Par  délibération  n°2018-034  en  date  du  9  avril  2018,  le  conseil  communautaire  a
approuvé la création d’un Fonds d’Aide à l’Investissement Rural (FAIR). 

Pour mémoire, cet appui financier est matérialisé par l’attribution de fonds de concours
au bénéfice des communes de moins de 3 000 habitants. Aussi, lors du vote du budget
primitif le 11 décembre 2023, une enveloppe de 300 000 € a été inscrite au titre du FAIR
2024.

Il est rappelé que le versement du fonds de concours intervient en une seule fois, après
délibérations  concordantes  de  la  commune  et  de  la  Communauté  de  Communes  et
transmission d’une copie de l’ordre de service de démarrage des travaux et/ou de devis
signé(s).

Une fois  l’opération terminée,  la  commune transmet au Grand Charolais  un certificat
administratif  des  dépenses  réalisées  ainsi  que  l’état  des  mandatements  visés  par  le
comptable public.

Il est proposé au conseil communautaire de se prononcer sur l’acceptation des fonds de
concours figurants dans le tableau joint ci-dessous pour l’année 2024.

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L.5214-16 V,

Vu la  délibération  du  Conseil  communautaire  n°  2018-037 en  date  du 9  avril  2018
portant création du Fonds d’Aide à l’Investissement Rural,

Vu  la  délibération  n°2018-037  du  9  avril  2018  portant  création  du  Fonds  d’Aide  à
l’Investissement Rural  modifié  par délibération n°2019-089 en date du 26 septembre
2019,  par  délibération  n°2021-118  en  date  du  27  septembre  2021  et  enfin  par
délibération n°2022-055 en date du 04 juillet 2022,

Vu le règlement d’intervention du Fonds d’Aide à l’Investissement Rural,

Considérant que des fonds de concours peuvent être versés entre une communauté de
communes et ses communes membres après accords concordants exprimés à la majorité
simple du conseil communautaire et des conseils municipaux concernés,

Considérant l’avis favorable du Bureau exécutif en date du 12 septembre 2024,

Considérant la consultation du Conseil des Maires en date du 03 octobre 2024,

DEL2024_083 1/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré : 

A l’unanimité, 

DÉCIDE

- D’approuver le versement de fonds de concours comme indiqué ci-après dans
le cadre du Fonds d’Aide à l’Investissement Rural pour 2024 :

Commune Projet

 Montant total
des travaux

HT
prévisionnels 

Montant
du Fonds

de
concours
versé par
la CCLGC

BALLORE
Travaux de restauration de la toiture de
l'ancienne cure et de l'église

19 871 € 1 987 € 

BARON
Remplacement du auvent à l'entrée de la
salle des fêtes

13 878 € 1 388 € 

BEAUBERY
Isolation  cantine  et  mise  aux  normes
électrique

20 164 € 2 016 € 

CHANGY

Changement de la totalité des fenêtres
de  la  Mairie  en  vue  de  diminuer  la
consommation  d’énergie
Installer  trois  volets roulants à la salle
des fêtes afin de la mettre en sécurité et
diminuer la déperdition de chaleur

12 705 € 1 271 € 

CHASSENARD
Travaux aux vestiaires du stade de foot
(plomberie,  électricité,  plâtrerie-
peinture, toiture)

95 602 € 9 560 € 

COULANGES Changer le tractopelle - vente et achat 32 000 € 3 200 € 

FONTENAY
Création d'une aire  de détente  et  d'un
cheminement piéton.

194 812 € 19 481 € 

GRANDVAUX
Travaux  de  voirie  Route  de  Longpérier
date  de  lancement  :  courant  2025
date d'achèvement : automne 2025

3 010 € 1 000 € 

HAUTEFOND

Installation de panneaux photovoltaïques
sur  la  toiture  de  la  salle  d'animation
rurale.  La  production  d'énergie
complétera  l'alimentation  du  bâtiment,
de  l'atelier  garage  et  du  restaurant
communal. 

16 825 € 1 683 € 

DEL2024_083 2/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

HOPITAL  LE
MERCIER

Rénovation des bâtiments communaux :
petite salle de réunion et logement

13 222 € 1 322 € 

LA  MOTTE  SAINT
JEAN

projet  de  réfection  de  la  toiture  de  la
maison  communale  située  au  789
chemin de la Violotte 

15 098 € 1 510 € 

LE  ROUSSET
MARIZY

Travaux  concernant  :
-  la  place  de  Noireux
- Chemin limitrophe avec Chevagny sur
Guye

7 517 € 1 000 € 

LES GUERREAUX
Travaux de rénovation et aménagement
du  patrimoine  communal  (le  cimetière,
l'église, la mairie et la salle communale) 

18 834 € 1 883 € 

MARCILLY  LA
GUEURCE

Installation  d'un  ossuaire  dans  le
cimetière

3 128 € 1 000 € 

MARTIGNY  LE
COMTE

Déconnexion  des  eaux  pluviales  du
réseau d'assainissement 125 305 € 12 531 € 

MOLINET
Travaux  d’insonorisation  et  de
sécurisation de la cantine municipale

11 811 € 1 181 € 

MORNAY
Travaux de réfection de la salle des fêtes 31 221 € 3 122 € 

OUDRY
Rénovation de la voirie communale 28 224 € 2 822 € 

PALINGES
Réfection de voirie et de trottoirs rue de
l'Eglise 

19 175 € 1 917 € 

POISSON

Réfection  totale  d'une  pièce  à  côté  de
l'école  pour  faciliter  l'accès  aux
personnes  à  mobilité  réduite  de  la
nouvelle  bibliothèque  municipale  de  la
commune

22 059 € 2 206 € 

PRIZY
Achat  et  pose  de  mobilier  urbain  pour
l’aire de jeux de la Croix des Vignes

5 775 € 1 000 € 

ST AGNAN

Les travaux concernent le chemin rural«
Des  Grands  Bois»  ainsi  que  le  chemin
de« L'étang  Rigaud  »  qui  ne  sont  pas
intégrés dans la voirie communautaire et
qui  ont  subi  de  grosses  dégradations
avec les fortes pluies de cet hiver

14 231 € 1 423 € 

SAINT  AUBIN  EN
CHAROLLAIS

Fourniture et pose d'un columbarium au
cimetière

4 850 € 1 000 € 

ST  BONNET  DE
JOUX Travaux de voirie 29 740 € 2 974 € 

ST  BONNET  DE
VIEILLE VIGNE Réhabilitation du logement communal 5 454 € 1 000 € 

ST  JULIEN  DE
CIVRY

Aménagement  et  sauvegarde  du
cimetière
-  Remise  en  état  de  l’allée  principale
avec  la  pose  de  pavés  pour  créer  un

36 748 € 3 675 € 

DEL2024_083 3/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

cheminement,  goudronnage à chaud et
engazonnement  de  l’entrée.
-  Décapage,  sablage  et  peinture  du
portail  principal  et  du  portail  annexe.
-  Remise en place de l’épitaphe sur  le
portail principal : «nous ressusciterons»
- Remise en état des entre tombes du
carré B

ST  LEGER  LES
PARAY Réhabilitation des locaux communaux 198 000 € 19 800 € 

ST  VINCENT  LES
BRAGNY

Rénovation de la toiture des logements
de Bragny

29 896 € 2 990 € 

ST YAN
Rénovation  énergétique  du  groupe
scolaire de Saint Yan (Tranche 1)

2 705 286 € 25 000 € 

SUIN

Installation de panneaux photovoltaïques
en  vue  d'autoconsommation  pour  les
bâtiments communaux et de la revente
de l'excédent

15 255 € 1 525 € 

VAUDEBARRIER
Changement  de  la  chaudière  fuel  en
chaudière pompe à chaleur du logement
communal (ancienne cure)

14 485 € 1 449 € 

VENDENESSE  LES
CHAROLLES

Phase 2 - Aménagement d'un commerce
de  proximité  et  d'une  agence  postale
communale

411 135 € 25 000 € 

VITRY  EN
CHAROLLAIS Aménagement garderie périscolaire 44 400 € 4 440 € 

VOLESVRES
Rénovation  énergétique  et  mise  aux
normes  de  sécurité  et  d'accessibilité  -
Salle Polyvalente 

296 000 € 25 000 € 

TOTAL 4 515 716 € 188 355 €

-  D’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2024_083 4/5



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Elisabeth PONSOT

Membres présents à la séance : 50 Votants : 62

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald GORDAT, Magali  DUCROISET, Pierre BERTHIER, Gilles PERRETTE, Cyrille DUCERF, Elisabeth PONSOT,
Thierry AUCLAIR, David BÊME, Daniel BERAUD, Jean-Michel ROSSAT, Céline BIJON, Gérard BODET, Georges
BORDAT,  Patrick  BOUILLON,  Éric  BOURDAIS,  Hubert  BURTIN,  Chantal  CHAPPUIS,  Jacky  COMTE,  Romuald
COSSON,  André COTTIN, Anne-Thérèse BLANCHARD, Anne DEGRANGE, Pierre URCISSIN, Paul  DUMONTET,
Philippe DUMOUX, Daniel  PACAUD, Régis GAUTHERON, Julien GAGLIARDI,  Fabien GENET, Nicole GEORGES,
Stéphane  JOURNET,  Frédéric  ALEVEQUE,  Daniel  MELIN,  Lolita  RODRIGUEZ,  Dominique  NUGUE,  Bérénice
PORTIER,  Pascal  RAMEAU,  Annie-France  MONDELIN,  Nicolas  LORTON,  Béatrice  LECONTE,  Myriam PEJOUX,
Michel TRAVELY, Marie-France MAUNY, Elodie HENRY, Marc TABOULOT, Jean-Claude MICHEL, Jean-Louis PETIT,
Daniel THERVILLE, Richard PERRIER, Yves LABAUNE
Délégués ayant donné pouvoir     :  
André ACCARY à Gérald GORDAT, Catherine CLERGUÉ à Elisabeth PONSOT, Thierry DESJOURS à Marie-France
MAUNY, Marie-Agnès FORGEAT à Nicole GEORGES, Cédric FRADET à Chantal CHAPPUIS, Aurore PERRIER à
Pierre BERTHIER, Edith TERRIER à Daniel BERAUD, Emmanuel REY à Anne DEGRANGE, Pascal LOPES DE LIMA à
Jacky COMTE, Jean-Marc NESME à Michel TRAVELY, Bernard PLET à Myriam PEJOUX, Patrick PAGÈS à Paul
DUMONTET
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Louis  ACCARY,  Annie  BOISSARD,  Guillaume CHAUVEAU,  Nathalie  COQUELIN,  Gérard DUCHET,  Jean ETAIX,
Gérard LALLEMENT, Martine DESPLANS, Nathalie LELIEVRE, Jean-Baptiste LEFORT, Aurelie MANTOUE, Didier
ROUX

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 14 octobre 2024

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2024_083 5/5


		2024-10-16T14:55:25+0200
	Paray le monial
	Gérald GORDAT 51ca17bfe79fad8fcc63ffd2940202c76cd21ec1
	Président




